TERMO ADITIVO A CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2019/2019

NÚMERO DE REGISTRO NO MTE:   SE000070/2019
DATA DE REGISTRO NO MTE:   16/05/2019
NÚMERO DA SOLICITAÇÃO:   MR017957/2019
NÚMERO DO PROCESSO:   46221.003019/2019-22
DATA DO PROTOCOLO:   24/04/2019

NÚMERO DO PROCESSO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL:   46221.001671/2019-11
DATA DE REGISTRO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL:   08/03/2019

Confira a autenticidade no endereço http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/.
SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONS DO ESTADO DE SE, CNPJ n. 32.742.231/0001-67,
neste ato representado(a) por seu Presidente, Sr(a). FABIO ANDRADE SANTOS;

E

SIND EMP DE COND E EMP DE ASSEIO CONS DO EST DE SERGIPE, CNPJ n. 32.825.283/0001-05,
neste ato representado(a) por seu Presidente, Sr(a). JORGIVAN MOTA DOS SANTOS;

celebram o presente TERMO ADITIVO DE CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO, estipulando as
condições de trabalho previstas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - VIGÊNCIA E DATA-BASE

As partes fixam a vigência do presente Termo Aditivo de Convenção Coletiva de Trabalho no período de 01º
de janeiro de 2019 a 31 de dezembro de 2019 e a data-base da categoria em 01º de janeiro.

CLÁUSULA SEGUNDA - ABRANGÊNCIA

O presente Termo Aditivo de Convenção Coletiva de Trabalho abrangerá a(s) categoria(s) dos
trabalhadores vinculados à representação do Sindicato Laboral, das empresas vinculadas a
representação do Sindicato Patronal, com abrangência territorial em todo o Estado de Sergipe, com
abrangência territorial em SE.

Salários, Reajustes e Pagamento

Descontos Salariais

CLÁUSULA TERCEIRA - DESCONTO ASSISTENCIAL DOS EMPREGADOS

A Cláusula Quadragésima Segunda da Convenção Coletiva de Trabalho/2019, passa a ter a seguinte
redação:

De acordo com Assembleia Geral realizada no auditório da Força Sindical no dia 18/12/2018 com a categoria,
e em obediência ao Art. 8º do Estatuto da Categoria, as empresas ficam obrigadas a descontarem dos
empregados pertencentes às categorias representadas por esta Convenção, o percentual de 12% (doze por
cento) dividido em seis parcelas de 2% (dois por cento) nos meses de fevereiro, abril, maio,

julho,  setembro e novembro/2019, a título de desconto assistencial em favor do SINDECESE para custeio
e manutenção da entidade.

Parágrafo Primeiro: O empregado poderá, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de publicação desta
Convenção, manifestar recusa ao pagamento da taxa assistencial, devendo, para isso, fazê-la junto à sede
do sindicato laboral.

Parágrafo Segundo: Em havendo recusa injustificada por parte da entidade sindical laboral em registrar a
recusa do empregado, manifestada na forma do parágrafo anterior, poderá este encaminhar carta com AR
endereçada ao Sindicato, a cujo recebimento dará por cumprida a obrigação.

Parágrafo Terceiro: Com base nas disposições contidas no artigo 513, alínea "e", da CLT e de acordo com
decisão proferida pelo Supremo Tribunal Federal através do Recurso Extraordinário n. º 189.960-3, publicada
no DJU em 10/08/2001, os empregadores ficam obrigados a descontar na folha salarial de cada mês, a partir
de janeiro de 2019.

Parágrafo Quarto: As importâncias descontadas deverão ser recolhidas ao SINDECESE em guias próprias
fornecidas, até o dia 10 do mês subsequente ao vencido, acompanhada da relação nominal dos empregados,
sob pena de pagamento de multa de 10% (dez por cento) do valor devido, acrescido de juros e correções
legais.

Disposições Gerais

Outras Disposições

CLÁUSULA QUARTA - AS DEMAIS CLÁUSULA FIRMADAS NO INSTRUMENTO COLETIVO
PERMANECEM INALTERADA

Por estarem justas e combinadas, as partes celebram o presente TERMO ADITIVO,que serão
objeto de encaminhamento para depósito junto à Delegacia Regional do Trabalho em Sergipe.

FABIO ANDRADE SANTOS

Presidente

SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONS DO ESTADO DE SE

JORGIVAN MOTA DOS SANTOS

Presidente

SIND EMP DE COND E EMP DE ASSEIO CONS DO EST DE SERGIPE

ANEXOS
ANEXO I - ATA SEAC

Anexo (PDF)

ANEXO II - ATA SINDECESE

Anexo (PDF)

    A autenticidade deste documento poderá ser confirmada na página do Ministério do Trabalho e Emprego
na Internet, no endereço http://www.mte.gov.br.